Приложение № 3
к документации о проведении

аукциона на право заключения

договора аренды нежилого помещения,

находящегося в муниципальной собственности

Договор №
аренды нежилого помещения,
находящегося в муниципальной собственности
г. Котлас                                                                                            «___» ____________ 2023 года

Муниципальное казенное учреждение Котласского муниципального района «Архивно-административная часть», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице директора Пантелеева Алексея Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________ именуемый в дальнейшем «Арендатор», действующий на основании _______________________________, с другой стороны, по согласованию с Управлением имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального округа Архангельской области, именуемым в дальнейшем «Собственник», в лице заместителя главы администрации по инфраструктуре, начальника Управления имущественно-хозяйственного комплекса Проскурякова Василия Петровича, действующего на Положения об Управлении имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального округа Архангельской области, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе по извещению № _______________ от «___» _____________ 2023 года заключили настоящий договор о нижеследующем.

                                                       1. Предмет договора

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает за плату во временное владение и в пользование нежилое помещение общей площадью 8,4 кв.м, находящееся на втором этаже здания, расположенного по адресу: Архангельская область, Котласский муниципальный округ, рабочий поселок Шипицыно, улица Советская, дом 53 (номер 9 в соответствии с нумерацией, установленной на поэтажном плане технического плана помещения), (далее – Имущество).
Границы нежилого помещения и его расположение на этаже отображены на выкопировке из поэтажного плана II этажа (приложение № 1 к договору).

1.2. Имущество передается Арендатору для размещения офисного помещения.
1.3. Имущество является муниципальной собственностью Котласского муниципального округа Архангельской области, принадлежит Арендодателю на праве оперативного управления на основании распоряжения заместителя главы администрации по инфраструктуре, начальника Управления имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального округа Архангельской области от 09.01.2023 № 8, акта приема-передачи муниципального имущества от 09.01.2023.
1.4. Изменение целевого назначения Имущества не допускается.

1.5. На момент заключения договора Имущество, передаваемое по договору, не заложено, не арестовано, не является предметом исков третьих лиц.

2. Срок действия договора

2.1. Договор заключен на срок 11 (Одиннадцать) месяцев и вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
2.2. Окончание срока действия договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.
3. Порядок передачи Имущества Арендатору и возврата его Арендодателю

3.1. Передача Имущества, указанного в пункте 1.1. договора производится по акту приема-передачи, который подписывается обеими Сторонами и является неотъемлемой его частью.

3.2. По окончании срока действия договора Арендатор обязан передать, а Арендодатель обязан принять Имущество в течение 3 (Трех) календарных дней по акту возврата, в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа.

В случае принятия решения о заключении договора аренды на новый срок                                   (в соответствии с частью 9 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции») акт приема-передачи муниципального имущества Сторонами не составляется.
3.3. В случае несвоевременного возврата Имущества Арендодатель вправе потребовать от Арендатора внесения арендной платы за все время просрочки. В случае, когда указанная плата не покрывает причиненных Арендодателю убытков, он может потребовать их возмещения.

4. Платежи и расчеты по договору

4.1. За аренду Имущества, указанного в п. 1.1. настоящего договора начисляется арендная плата в размере ____________рублей (___________________) с учетом налога на добавленную стоимость в месяц, согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в аукционе по извещению № _________________ от «__» ________ 2023 года № ____.
4.2. Арендная плата в размере ____________ рублей (___________________) уплачивается Арендатором самостоятельно, ежемесячно, без выставления счетов в течение всего срока использования (эксплуатации) Имущества, в срок до 20 числа месяца следующим за расчетным, путем безналичного перевода на счет Арендодателя по следующим банковским реквизитам: УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (администрация Котласского муниципального округа Архангельской области  л/с 04243Q49080), расчетный счет 03100643000000012400, единый казначейский счет (корреспондирующий счет) 40102810045370000016, Банк получателя – ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, БИК  011117401, КБК    31611105034140000120                               (в назначении платежа указывать: арендная плата по договору аренды от _________ № ___).
4.3. Налог на добавленную стоимость в размере ____________ рублей (___________________) вносится Арендатором в бюджет согласно статье 161 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.4. Размер арендной платы не включает в себя коммунальные, эксплуатационные, административно-хозяйственные затраты по содержанию Имущества, а также налог на имущество.

4.5. Изменение размера арендной платы в сторону ее уменьшения не допускается.

4.6. В случае просрочки уплаты арендной платы, Арендатор уплачивает Арендодателю пени в размере 1/360 действующей ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации с неоплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

 4.7. Арендная плата является существенным условием настоящего договора.

5. Компенсация расходов по оплате коммунальных услуг

5.1. Арендатор компенсирует Арендодателю расходы по оплате коммунальных услуг (холодного водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, электроснабжения), потребленных Арендатором за период аренды.
5.2. Арендодатель заключает договоры со специализированными организациями –поставщиками коммунальных и эксплуатационных услуг, энергосбытовыми компаниями и выступает посредником между Арендатором и специализированными организациями.
5.3. Общая стоимость коммунальных услуг определяется по фактическому их потреблению на основании счетов, выставленных Арендодателю специализированными организациями. Доля расходов Арендодателя, подлежащая компенсации, определяется расчетным путем, исходя из доли предоставленной в аренду площади в общей площади здания, принадлежащего Арендодателю.

5.4. По истечении календарного месяца, в срок до 25 числа месяца следующего за расчетным, Арендодатель предъявляет Арендатору расчет суммы компенсации по оплате коммунальных услуг с приложением копий счетов на оплату, полученных от специализированных организаций.

5.5. В срок не позднее 10 (Десяти) календарных дней с момента получения документов, указанных в п. 5.4. настоящего договора, Арендатор уплачивает в пользу Арендодателя сумму компенсации путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя по следующим банковским реквизитам: УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (администрация Котласского муниципального округа Архангельской области  л/с 04243Q49080), расчетный счет 03100643000000012400, единый казначейский счет (корреспондирующий счет) 40102810045370000016, Банк получателя – ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, БИК 011117401, КБК 31611302064140000130 (в назначении платежа указывать: компенсация расходов по оплате коммунальных услуг по договору аренды от __________ № ____ ).

6. Права и обязанности Сторон

6.1. Арендодатель обязан:

6.1.1. Предоставить Арендатору Имущество в течение 3 (Трех) календарных дней с даты вступления настоящего договора в силу, согласно акта приема-передачи.

6.1.2. В случае аварий, произошедших не по вине Арендатора, оказывать ему необходимое содействие в устранении их последствий;

6.2. Арендодатель вправе:

6.2.1. Осуществлять проверку использования Арендатором Имущества в соответствии с условиями настоящего договора.

6.3. Арендатор обязуется:

6.3.1. Принять Имущество по акту приема-передачи.

6.3.2. Использовать Имущество исключительно в целях, указанных в п. 1.2. настоящего договора.

6.3.3. Соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды и другие, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Нести ответственность за их несоблюдение в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.3.4. Содержать и эксплуатировать Имущество в исправном состоянии, пригодном для его использования

6.3.5. Осуществлять текущий ремонт Имущества.

6.3.6. Нести расходы, связанные с содержанием Имущества. Возмещать Арендодателю издержки, понесенные им по оплате коммунальных услуг, потребленных Арендатором в установленном настоящим договором объеме и сроки, согласно разделу 5 договора.

6.3.7. Вносить арендную плату за пользование Имуществом в установленном настоящим договором объеме и сроки, согласно разделу 4 договора.

6.3.8. Немедленно извещать Арендатора о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) Имуществу ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы, против дальнейшего разрушения или повреждения  Имущества.

6.3.9. Не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием которых является или может являться какое-либо обременение предоставленных Арендатору по договору имущественных прав, в частности, переход их к иному лицу (договоры залога, субаренды, внесение права на аренду объекта  или  его  части  в уставный (складочный) капитал юридических лиц и др.).

6.4. Арендатор вправе:

6.4.1. Производить неотделимые улучшения Имущества с письменного согласия Арендодателя.

7. Улучшения арендованного Имущества

7.1. Произведенные Арендатором отделимые улучшения Имущества являются собственностью Арендатора.

7.2. Арендатор вправе с согласия Арендодателя производить неотделимые улучшения Имущества. После прекращения настоящего договора стоимость неотделимых улучшений Арендатору не возмещается.

8. Изменение и досрочное расторжение договора

8.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью настоящего договора.

8.2. Арендодатель вправе досрочно расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случаях, когда Арендатор:

8.2.1. Пользуется Имуществом с существенным нарушением условий договора или назначения Имущества либо с неоднократными нарушениями.

8.2.2. Существенно ухудшает Имущество.

8.2.3. Более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату.

8.3. Арендатор вправе досрочно расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случаях, когда:

8.3.1. Арендодатель не предоставляет Имущество в пользование Арендатору либо создает препятствия пользованию Имуществом.

8.3.2. Имущество имеет препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении договора, не были заранее известны Арендатору и не должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра Имущества или проверки его состояния.

8.3.3. Имущество в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования.

8.4. Каждая из Сторон вправе в любое время отказаться от настоящего договора в одностороннем порядке, направив другой стороне письменное уведомление, в срок за 14 (Четырнадцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения.

9. Ответственность сторон

9.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему договору, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10. Разрешение споров

10.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением настоящего договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

10.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом.

Претензия направляется любым из следующих способов:

– заказным письмом с уведомлением о вручении;

– курьерской доставкой. В этом случае факт получения претензии должен подтверждаться распиской Стороны в ее получении. Расписка должна содержать наименование документа и дату его получения, а также фамилию, инициалы, должность и подпись лица, получившего данный документ.

Претензия влечет гражданско-правовые последствия для Стороны, которой она направлена (далее - адресат), с момента доставки претензии указанной Стороне или ее представителю. Такие последствия возникают и в случае, когда претензия не была вручена адресату по зависящим от него обстоятельствам.

Претензия считается доставленной, если она:

– поступила адресату, но по обстоятельствам, зависящим от него, не была вручена или адресат не ознакомился с ней;

– доставлена по адресу, указанному в ЕГРЮЛ или названному самим адресатом, даже если последний не находится по такому адресу.

10.3. К претензии должны прилагаться документы, обосновывающие предъявленные заинтересованной Стороной требования (в случае их отсутствия у другой Стороны).

10.4. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня получения претензии.

10.5. При неурегулировании разногласий в претензионном порядке, а также при неполучении ответа на претензию в течение срока, указанного в пункте 10.4 настоящего договора, спор передается в Арбитражный суд Архангельской области, за исключением случаев, когда другая подсудность установлена законом.

11. Заключительные положения

11.1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

11.2. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

11.3. Неотъемлемой частью настоящего договора являются:

– выкопировка из поэтажного плана II этажа (приложение № 1);
– акт приема-передачи муниципального имущества.

11. Юридические адреса и реквизиты Сторон:

Арендодатель
Муниципальное казенное учреждение Котласского муниципального района                        «Архивно-административная часть»

ОГРН 1132904000591 ИНН 2904025154 КПП 290401001

Адрес почтовый: 165300 Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 9

Адрес юридический: 165320 Архангельская обл., Котласский м.о., рп. Шипицыно,                           ул. Советская, зд. 53
Арендатор
Собственник
Управление имущественно-хозяйственного комплекса администрации
Котласского муниципального округа Архангельской области

ОГРН 1222900007010 ИНН  2904032049 КПП  290401001

Адрес почтовый: 165300 Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 9

Адрес юридический: 165320 Архангельская обл., Котласский м.о., рп. Шипицыно,
ул. Советская, зд. 53
Подписи сторон:

	Директор МКУ КМР                                             «Архивно-административная часть»

______________________ /Пантелеев А.А./

                               м.п.
	_____________________________

______________________ /_____________/

                    м.п.
	Директор МКУ КМР                                             «Архивно-административная часть»

______________________ /Н.А. Тюкавина/

	Заместитель главы администрации

по инфраструктуре,

начальник УИХК администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области
_______________________ /Проскуряков В.П./

                             м.п.
Приложение № 1
к договору аренды нежилого помещения,

находящегося в муниципальной собственности
                                                                                                                          от __________ 2023 года № _____
Выкопировка из поэтажного плана II этажа
Акт приема - передачи

муниципального имущества

«___» ___________ 2023 года

Муниципальное казенное учреждение Котласского муниципального района «Архивно-административная часть», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице директора Пантелеева Алексея Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________ именуемый в дальнейшем «Арендатор», действующий на основании _______________________________, с другой стороны, по согласованию с Управлением имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального округа Архангельской области, именуемым в дальнейшем «Собственник», в лице заместителя главы администрации по инфраструктуре, начальника Управления имущественно-хозяйственного комплекса Проскурякова Василия Петровича, действующего на Положения об Управлении имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального округа Архангельской области, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:

1. Арендодатель передал, а Арендатор принял за плату во временное владение и в пользование нежилое помещение общей площадью 8,4 кв.м, находящееся на втором этаже здания, расположенного по адресу: Архангельская область, Котласский муниципальный округ, рабочий поселок Шипицыно, улица Советская, дом 53 (номер 9 в соответствии с нумерацией, установленной на поэтажном плане технического плана помещения).
2. Техническое состояние объекта передачи Сторонам известно и разногласий не вызывает.

3. Акт приема-передачи имущества в аренду составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и один для Управления имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального округа Архангельской области.

Подписи сторон
	Директор МКУ КМР                                             «Архивно-административная часть»

______________________ /А.А. Пантелеев/

                               м.п.
	_____________________________

___________________ /______________/

                                   м.п.
	Директор МКУ КМР                                             «Архивно-административная часть»

______________________ /Н.А. Тюкавина/